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Tilsynskampagne 2020/2021/2022 
 

29. januar 2021 

Husdyrbrug - Gyllebeholdere 

Flydelag – overdækning 
Erfaringsmæssigt har det vist sig, at der ikke er tilstrækkeligt flydelag på gyllebeholderne, 
hvilket giver anledning til ammoniakfordampning og lugtgener. 
Kommunens miljøtilsynskampagne på husdyrbrugsområdet er derfor at have fokus på 
gyllebeholdere og deres flydelag og overdækning. 
Kampagnen vil indeholde registrering af gyllebeholdere i kommunen og tilsyn med, om 
overdækningen lever op til lovkravene. 

Baggrund 
Plan- og Miljøudvalget har på deres møde i marts 2019 vedtaget at tilsynskampagnen 2020 
for husdyrbrug skal være tilsyn med flydelag på gyllebeholdere. Miljøministeriet har på grund 
af Covid-19 givet dispensation til, at landets kommunerne kan gennemføre kampagner for 
2020 over tre år, således at vedtaget kampagner forløber over 2020, 2021 og 2022 og at 
tilsynskampagner ikke skal gennemføres i 2020. Frederikssund Kommune har valgt at fører 
fysisk tilsyn med husdyrbrug, der har gyllebeholdere i 2021/2022. 

Formål 
Målet for Frederikssund Kommune, er igennem oplysning og dialog at sikre at gældende 
lovkrav om opbevaring af flydende husdyrgødning overholdes, idet uhensigtsmæssig 
håndtering kan medføre risiko for øget ammoniakfordampning samt gener for naboer. 
Frederikssund Kommune forventer med denne kampagne, at landmænd fremadrettet vil 
have mere fokus på at etablere tæt flydelag på baggrund af effekterne heraf. 

Mål 

 Dialog med landbruget om forebyggelse af fordampning fra gyllebeholdere. 
 Indsamling af oplysninger og opdatering af kommunens oplysninger om beholdere til 

flydende husdyrgødning. 
 Opdatering af liste over gyllebeholdere i brug i kommunen. 
 Kontrol i form af indsendelse af logbog til kommunen i 2022. I 2021/2022 vil vi 

gennemføre fysisk kontrol. 
 Information og vejledning om reglerne for lovpligtig overdækning/flydelag på 

gyllebeholdere. 
 At få oplyst brugere af gyllebeholdere om, at der kan opnås både økonomisk 

og naturmæssig gevinst ved korrekt etableret flydelag. 
 At beskytte den nærliggende sårbare natur. Endvidere er der også et 

bæredygtigheds-perspektiv: Med tidens fokus på at sikre vores fælles fremtidige 
miljø, samtidig med at der opnås økonomisk gevinst, er flydelag et bæredygtig 
tiltag. 
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Succeskriterier 

 At husdyrbruget er informeret om vigtigheden af at have tæt flydelag på 
gyllebeholdere.  

 At husdyrbruget kender og forstår gældende regler om flydelag på gyllebeholdere. 
 At gældende regler overholdes og at vi får tilsendt kopi af logbøger for alle aktive 

gyllebeholdere i 2021 og 2022. 
 At der er gennemført tilsyn med alle aktive gyllebeholdere i 2021 og 2022. 
 At brugere af gyllebeholdere har mere fokus på effekten/gevinsten ved etablering af 

tæt flydelag på gyllebeholdere.  

Målgruppe 
Husdyrbrug, der har gyllebeholdere 

Planlægning 

 Udarbejde oversigt over gylleboldere i brug i kommunen 
 Skrive til husdyrbrug med gyllebeholdere og få tilsendt logbog 
 Fremskaffelse/udarbejdelse af informationsmateriale 
 I 2022 bliver logbøger for flydelag indsamlet 
 Planlægning af tilsyn i 2021 og 2022. 
 Gennemføre tilsyn samt skrive tilsynsnotater i 2021 og 2022. 
 Eventuel opfølgning på påtalt forhold 
 Indberetning af tilsyn til kommunens miljødatabase 

Evaluering 
Vi fik gennemgået og opdateret listen over gyllebeholdere i kommunen. Vi har 26 
gyllebeholdere registreret i drift i kommunen. Alle gyllebeholdere er registeret korrekt i BBR 
og miljøweb.  
 
Ejere af gyllebeholderne fik fremsendt forespørgsel om logbog og udvalgte beholdere fik 
tilsyn. Vi tjekkede op på om reglerne om beholderkontrol for gyllebeholdere var overholdt.  
 
Vi har opfyldt målene for tilsynskampagnen. 


